

Universitatea de stat "Aleco Russo" din or.Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-2023

Lucrari de reparatie aulei 302 in dlocul N3 a universitatii de stat "Aleco Russo" din or.Balti

Valoarea de deviz 191 210,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari.Evacuaria materialelor demolate.				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,0000	136,342	5 453,680
	7132010010900	Faiantar	h-om	32,0000	84,97	2 719,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,0000	84,97	2 719,040
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	5,00	0,600
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	25,00	15,000
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,3200	35,687	118,482
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6972	84,97	59,241
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6972	84,97	59,241
3	TrB01C1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	4,0000	73,924	295,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4800	84,97	295,696
4	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	4,0000	127,400	509,600
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,7280	700,00	509,600
		<i>Total</i>	Lei			6 377,458
		Total Demolari.Evacuaria materialelor demolate. Inklusiv salariu				6 377,458 5 852,258
		2. Lucrari de constructie				

1	2	3	4	5	6	7
5	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara	m3	1,8000	1 300,092	2 340,165
	7122050013400	Zidar	h-om	5,4000	84,97	458,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1160	84,97	94,827
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,6200	720,00	1 166,400
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5,4000	4,00	21,600
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1260	1 050,00	132,300
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1800	1 050,00	189,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0009	7 000,00	6,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1800	5,00	0,900
	2922140007000	Macara	h-ut	0,5400	500,00	270,000
6	CK25A	Montare Usi confectionate din profiluri din mase plastice(clasa A nu mai putin de 5 camere ,metal 1.2mm ,culoare ANTRACIT, pe ambele parti) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usi 1,42x2,34-1buc prag profil de aluminiu,se contactiaza cu beneficiarul	m2	3,3200	4 097,701	13 604,366
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,4236	84,97	205,933
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2656	84,97	22,568
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,3200	3 970,00	13 180,400
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	13,2800	2,00	26,560
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,6600	80,00	132,800
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,5810	37,00	21,497
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,9920	2,00	3,984
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,3200	3,00	9,960
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0664	10,00	0,664
7	CK13A1	Usi si porti metalice glisante sau pliante in doua canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv(usi se coordonaza cu beneficiarul.	m2	5,0000	1 752,530	8 762,651
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9500	84,97	80,721
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,2500	84,97	1 465,733
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	84,97	509,820

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	84,97	63,727
	2812106306000 1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	5,0000	1 240,00	6 200,000
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,7500	2,40	16,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,3500	3,00	4,050
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6750	55,00	37,125
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,2500	77,00	250,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	5,00	0,025
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2500	500,00	125,000
8	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2	24,0000	115,307	2 767,361
	7122050013442	Tencuitor	h-om	14,1600	84,97	1 203,175
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,6800	84,97	652,570
	2664102102008	Mortar ciment-var 50- T(pt.informatie)	m3	0,6480	0,00	0,000
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0552	2 400,00	132,480
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7920	400,00	316,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2016	5,00	1,008
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	191,5200	2,40	459,648
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0720	10,00	0,720
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0480	20,00	0,960
9	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	103,0000	12,796	1 317,967
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,4200	84,97	1 225,267
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	30,9000	3,00	92,700
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	101,0000	23,666	2 390,246
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	14,1400	84,97	1 201,476
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	41,9150	28,00	1 173,620
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,0500	3,00	15,150
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	63,0000	6,449	406,293
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8900	84,97	160,593
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,4500	25,00	236,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,1500	3,00	9,450
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	103,0000	121,769	12 542,248

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	125,6600	84,97	10 677,330
	2653102100831	Amestec uscat	kg	735,4200	2,40	1 765,008
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4120	5,00	2,060
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,1370	10,00	81,370
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,6480	10,00	16,480
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-103,0000	24,020	-2 474,039
	7122050013442	Tencuitor	h-om	-24,7200	84,97	-2 100,458
	2653102100831	Amestec uscat	kg	-147,2900	2,40	-353,496
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	-0,1030	5,00	-0,515
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	-1,6480	10,00	-16,480
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-0,3090	10,00	-3,090
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	103,0000	55,399	5 706,065
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	46,3500	84,97	3 938,360
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,3000	84,97	875,191
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	108,6547	8,20	890,969
	4100126202818	Apa	m3	0,1030	5,00	0,515
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1030	10,00	1,030
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	103,0000	6,449	664,257
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,0900	84,97	262,557
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,4500	25,00	386,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,1500	3,00	15,450
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,0000	62,514	6 438,891
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	56,6500	84,97	4 813,551
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	41,2000	36,00	1 483,200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,1800	2,00	12,360
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	51,5000	2,00	103,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,1500	5,00	25,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2060	5,00	1,030
17	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru	m2	5,0000	167,015	835,076

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,5000	84,97	127,455
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3000	84,97	110,461
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2600	1 200,00	312,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	50,1500	2,40	120,360
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2000	400,00	80,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	5,00	0,400
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1835	400,00	73,400
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2500	20,00	5,000
18	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	61,0000	371,406	22 655,739
	7132030012600	Mozaicar	h-om	71,9800	84,97	6 116,141
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	63,4583	235,00	14 912,701
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	289,5670	3,45	999,006
	2430226100000 1	Fuga	kg	28,3406	17,00	481,790
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 232,2000	0,08	98,576
	4100126202818	Apa	m3	0,1232	5,00	0,616
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0854	10,00	0,854
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7625	10,00	7,625
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,8430	10,00	38,430
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	40,0000	76,852	3 074,075
	7132010010900	Faiantar	h-om	16,0000	84,97	1 359,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	84,97	339,880
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	42,8400	25,00	1 071,000
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	14,7000	3,45	50,715
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	252,0000	0,08	20,160
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,2000	22,00	92,400
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,0000	5,00	60,000
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,0000	40,00	80,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0400	10,00	0,400
		Total	Lei			81 031,361
		Total Lucrari de constructie				81 031,361

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				33 865,236
		3. Tavan suspendat				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	61,0000	346,584	21 141,624
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,1500	84,97	777,476
	7422010060100	Timplar	h-om	125,0500	84,97	10 625,498
	2874136313300	Diblu din metal	buc	244,0000	0,50	122,000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	64,0500	150,00	9 607,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9150	10,00	9,150
		<i>Total</i>	Lei			21 141,624
		Total Tavan suspendat Inclusiv salariu				21 141,624 11 402,974
		4. Lucrari electrice				
21	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, panou LED incorporabil,min48w ,min 6000K culoare alb neutru, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	8,0000	500,617	4 004,938
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7200	84,97	740,938
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	8,1600	400,00	3 264,000
22	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	38,0000	76,473	2 905,974
	7122050013400	Zidar	h-om	3,8000	84,97	322,886
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,4000	84,97	2 583,088
23	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp VVG 3X2,5mm	m	70,0000	46,536	3 257,506
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,8000	84,97	832,706
	3130134817404	Cablu de energie VVG 3X2.5mm	m	71,4000	22,00	1 570,800
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	35,0000	22,00	770,000
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	14,0000	1,00	14,000
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	17,5000	4,00	70,000
24	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp VVG 5X4	m	40,0000	81,920	3 276,784

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,6000	84,97	475,832
	3130134817404 .1	Cablu de energie VVG 5x4mm	m	40,8000	56,69	2 312,952
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	20,0000	22,00	440,000
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	8,0000	1,00	8,000
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	10,0000	4,00	40,000
25	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc	1,0000	466,853	466,853
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	84,97	206,477
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0100	250,00	252,500
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0800	0,50	4,040
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0400	0,10	0,404
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0800	0,30	2,424
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4040	2,00	0,808
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
26	RpEG02C	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,91-1,50 mp (TRIFAZAT) Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc	1,0000	1 594,794	1 594,794
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,3300	84,97	452,890
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0100	1 120,00	1 131,200
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0800	0,50	4,040
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0800	0,30	2,424
	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4,0400	0,50	2,020
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0100	2,00	2,020
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	30,0000	78,466	2 353,971
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,3000	84,97	790,221
	2746167335100	Priza	buc	30,6000	45,00	1 377,000
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	30,0000	4,00	120,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1500	2,00	0,300
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1500	3,00	0,450
	2051142950700	Dibluri	buc	60,0000	1,00	60,000
	2874115836777	Surub cap inecat crestă L 3 x 40	buc	60,0000	0,10	6,000
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor	buc	8,0000	67,457	539,655

1	2	3	4	5	6	7
		unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,1600	84,97	183,535
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	8,0800	40,00	323,200
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	8,0000	4,00	32,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	3,00	0,120
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,00	0,800
29	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	8,0000	64,631	517,051
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,9600	84,97	421,451
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,8000	20,10	16,080
	3120355106598	Starter 40 W	buc	1,6000	20,00	32,000
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	2,6400	18,00	47,520
30	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	38,0000	24,393	926,926
	7122050013400	Zidar	h-om	5,3200	84,97	452,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8000	84,97	322,886
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	64,6000	2,00	129,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	400,00	7,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3800	5,00	1,900
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5700	10,00	5,700
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7600	10,00	7,600
		<i>Total</i>	Lei			19 844,452
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				19 844,452 7 784,950

		Total	Lei	128 394,89
		Asiguraria sociala si medicala (Π3) * 24 %	24 %	14 137,30
		Trancportul materialelor (Π3) * 3 %	3 %	2 048,01
		Cheltueli directe Π3+Asigur+Trancp		144 580,20
		Cheltueli de regie (Cheltu) * 7 %	7 %	10 120,61
		Beneficiul de deviz (Cheltu+Cheltu) * 3 %	3 %	4 641,03
		TOTAL Cheltu+Cheltu+Benefi		159 341,84
		TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	31 868,37
		191 210,21		

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclisiv salariu				

Intocmit

A.Rusu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)